
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Venerdì 15 dicembre 2023

– 145 –

D.d.s. 1 dicembre 2023 - n. 19532
Programma di sviluppo rurale 2014-2020 della Lombardia. 
Operazione 4.1.03 «Incentivi per investimenti finalizzati alla 
ristrutturazione o riconversione dei sistemi di irrigazione». 
d.d.u.o. 24 settembre 2020, n. 11206, approvazione degli esiti 
istruttori, suddivisione delle risorse finanziarie e ammissione a 
finanziamento. modifica parziale dell’allegato 4, a seguito di 
autorizzazione di cambio del beneficiario

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
SOSTEGNO ALLE POLITICHE AGROAMBIENTALI, 

CONSORZI DI BONIFICA E RICAMBIO GENERAZIONALE
Richiamati i decreti della Direzione Generale Agricoltura, Ali-

mentazione e Sistemi Verdi del:

• 3 luglio 2019, n. 9777, con il quale sono state approvate le 
disposizioni attuative per la presentazione delle domande 
di contributo della Operazione 4.1.03 «Incentivi per investi-
menti finalizzati alla ristrutturazione o riconversione dei siste-
mi di irrigazione»;

• 24 settembre 2020, n. 11206 con oggetto: «Programma di 
Sviluppo Rurale 2014- 2020 della Lombardia. Operazione 
4.1.03 «Incentivi per investimenti finalizzati alla ristrutturazio-
ne o riconversione dei sistemi di irrigazione». Decreto 3 luglio 
2019, n. 9777. Approvazione degli esiti istruttori, suddivisione 
delle risorse finanziarie e ammissione a finanziamento delle 
domande», che in particolare approva l’Allegato 4 «Elenco 
delle domande con esito istruttorio positivo e ammesse a 
finanziamento»;

Visto il decreto della Direzione Generale Agricoltura Sovranità 
Alimentare e Foreste del 28 luglio 2023, n. 11430, con oggetto 
«Programma di Sviluppo Rurale 2014–2020. Individuazione dei 
responsabili delle Operazioni – Aggiornamento», con il quale è 
stato approvato l’elenco aggiornato dei Dirigenti regionali pro 
tempore responsabili delle singole Operazioni, tra cui dell’Ope-
razione 4.1.03 «Incentivi per investimenti finalizzati alla ristruttura-
zione o riconversione dei sistemi di irrigazione;

Dato atto che alla posizione n. 6 del suddetto Allegato 4 «Elen-
co delle domande con esito istruttorio positivo e ammesse a 
finanziamento» al d.d.u.o. n. 11206/2020, corrisponde il benefi-
ciario dell’Operazione 4.1.03 «Società Agricola Palma Camoz-
zi Vertova M.E. e C. S.n.c.», con sede in Costa di Mezzate (BG), 
CUAA 01877180164, titolare della domanda di contributo del 
25 ottobre 2019 n. 201901289290, cui è stato assegnato il CUP 
E79D20000680009;

Vista la domanda di autorizzazione al cambio del beneficiario 
n. 202302744103 del 13 novembre 2023, presentata dal sogget-
to subentrante «Palma Camozzi De Gherardi Edoardo Antonio» 
con sede in Milano (MI), CUAA PLMDRD66D20F205W, ai sensi del 
paragrafo 19 delle suddette disposizioni attuative dell’Operazio-
ne 4.1.03, tramite il sistema informatico regionale Sis.Co., relativa 
alla sopra citata domanda n. 201901289290, per trasformazione 
in società semplice e successiva cessazione dell’attività agrico-
la del soggetto cedente «Società Agricola Palma Camozzi Verto-
va M.E. e C. s.n.c.»;

Considerato che il Responsabile dell’Operazione 4.1.03 ha 
autorizzato il cambio del beneficiario con procedimento Sis.
Co. n.  202302746793 del 17  novembre  2023 e ne ha comuni-
cato l’esito agli interessati con nota del 17 novembre 2023 prot. 
M1.2023.0216133;

Dato atto che:

• a seguito del cambio di beneficiario non varia l’importo to-
tale del contributo concesso al beneficiario cedente di € 
160.000,00;

• alla «Società Agricola Palma Camozzi Vertova M.E. e C. 
s.n.c.» cedente è stato totalmente erogato il contributo 
connesso alla domanda n. 201901289290 e, pertanto, non 
è dovuta la presentazione di una nuova domanda di con-
tributo da parte del subentrante;

• il subentrante si è impegnato formalmente a mantenere tut-
ti gli impegni assunti dal cedente;

• è confermato il CUP E79D20000680009 assegnato alla do-
manda di contributo n. 201901289290; 

• la procedura informatica per il cambio di beneficiario si 
conclude con l’autorizzazione al subentro senza alcuna 
variazione;

Ritenuto, per quanto sopra, di modificare parzialmente l’Alle-
gato 4 «Elenco delle domande con esito istruttorio positivo e am-
messe a finanziamento» al decreto n. 11206/2020, alla posizione 
n. 6, individuando quale beneficiario del contributo concesso la 

Ditta «Palma Camozzi De Gherardi Edoardo Antonio», con sede 
in Milano (MI), CUAA PLMDRD66D20F205W, che subentra alla so-
cietà «Società Agricola Palma Camozzi Vertova M.E. e C. s.n.c.», 
con sede in Costa di Mezzate (BG), CUAA 01877180164, come 
indicato nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del pre-
sente decreto;

Visto l’art. 17 della legge regionale n. 20 del 7 luglio 2008 «Te-
sto unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e per-
sonale» e i provvedimenti organizzativi della XII Legislatura;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del Dirigente della Struttura Sostegno alle politiche 
agroambientali, consorzi di bonifica e ricambio generazionale, 
attribuite con d.g.r. n. XII/628 del 13 luglio 2023;

Dato atto che il presente provvedimento conclude il procedi-
mento nei termini stabiliti dall’articolo 2 della legge 241/1990;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggio eco-
nomici a persone ed enti pubblici e privati;

DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono 

integralmente riportate:
1) di modificare parzialmente l’Allegato 4 «Elenco delle do-

mande con esito istruttorio positivo e ammesse a finanziamen-
to» al decreto n. 11206/2020, alla posizione n. 6, individuando 
quale beneficiario del contributo concesso la Ditta «Palma Ca-
mozzi De Gherardi Edoardo Antonio», con sede in Milano (Mi), 
CUAA PLMDRD66D20F205W, che subentra alla «Società Agricola 
Palma Camozzi Vertova M.E. e C. s.n.c.», con sede in Costa di 
Mezzate (BG), CUAA 01877180164, senza revisione del punteg-
gio, degli importi del progetto ammesso, delle spese ammissibili 
e del contributo concedibile, come indicato nell’Allegato 1, par-
te integrante e sostanziale del presente decreto;

2) di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul portale della Regio-
ne Lombardia dedicato al Programma di Sviluppo Rurale 2014-
2020, all’indirizzo www.psr.regione.lombardia.it – Sezione bandi;

3) di notificare il presente decreto al beneficiario subentrante 
e contestualmente al beneficiario cedente, indicati al punto 1);

4) di trasmettere copia del presente provvedimento all’Orga-
nismo Pagatore Regionale per i seguiti di competenza;

5) di dare atto che avverso il presente decreto è possibile pre-
sentare, in alternativa:

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi 
del Decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 
1971, n. 1199 (Semplificazione dei procedimenti in materia 
di ricorsi amministrativi). Il ricorso deve essere presentato 
per motivi di legittimità da parte di chi vi abbia interesse nel 
termine di centoventi giorni dalla data della notificazione o 
della comunicazione dell’atto da impugnare o da quando 
l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza (art. 9); 

• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente 
per territorio entro 60 giorni dalla data della notificazione o 
della comunicazione in via amministrativa dell’atto da im-
pugnare o da quando l’interessato ne abbia avuto piena 
conoscenza; 

6) di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 
del d.lgs. 33/2013 è avvenuta in sede di adozione del decreto 
del 24 settembre 2020, n. 11206, che si provvede a modificare 
mediante la pubblicazione del presente atto.

 Il dirigente
Elena Brugna

——— • ———

http://www.psr.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 50 - Venerdì 15 dicembre 2023

– 146 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO 1 

N. NUMERO 
DOMANDA RAGIONE SOCIALE COMUNE SIGLA 

PROVINCIA
Importo spesa 
ammissibile (€)

Importo spesa 
ammessa (€)

Importo 
contributo 

concedibile (€)

Importo 
contributo 

concesso (€)
Punteggio

1 201901282922 AVICOLA BERNERI SOCIETA' AGRICOLA S.S. RIVOLTA D'ADDA CR           162.065,58           162.065,58             64.826,23             64.826,23 100

2 201901282577 LA SAVOLDA SOCIETA' AGRICOLA PORRO SAVOLDI 
SOCIETA' SEMPLICE LONATO DEL GARDA BS           293.760,00           293.760,00            117.504,00            117.504,00 90

3 201901282857 FACCHINETTI ELISEO TREVIGLIO BG           223.922,00           223.922,00             89.568,80             89.568,80 90

4 201901284580 SOCIETA' AGRICOLA MALPAGA S.R.L. CAVERNAGO BG             85.549,85             85.549,85             34.219,94             34.219,94 90

5 201901289174 AZIENDA AGRICOLA CAMOZZI MARIA EDVIGE BERGAMO BG           307.538,85           307.538,85            123.015,54            123.015,54 90

6 201901289290 PALMA CAMOZZI DE GHERARDI EDOARDO ANTONIO MILANO MI           400.000,00           400.000,00            160.000,00            160.000,00 90

7 201901273425 SOCIETA' AGRICOLA PADANIA S.S. RICENGO CR           266.504,65           266.504,65            106.601,86            106.601,86 88

8 201901275252 SOCIETA' AGRICOLA MORETTI CASSANI S.S. BRIGNANO GERA 
D'ADDA BG           174.005,74           174.005,74             69.602,30             69.602,30 88

9 201901282906 CALDERA LUIGI E FIGLIO GIANFRANCO SOCIETA' 
AGRICOLA GAMBARA BS             92.013,99             92.013,99             36.805,59             36.805,59 88

10 201901289907 DAVINI FEDERICO E ANDREA SOCIETA' AGRICOLA 
S.S. CINGIA DE'BOTTI CR           400.000,00           400.000,00            160.000,00            160.000,00 88

11 201901289231 SANTINI ITALO GIUSEPPE VOLTIDO CR           146.608,36           146.608,36             58.643,34             58.643,34 84
12 201901277088 SOCIETA' AGRICOLA SANDER DI REZZOLA S.S. OFFLAGA BS             63.019,40             63.019,40             25.207,76             25.207,76 84

13 201901270809 BERTOCCHI RENATO E FABIO SOCIETA' SEMPLICE 
SOCIETA' AGRICOLA CASALETTO DI SOPRA CR           302.235,69           302.235,69            120.894,28            120.894,28 80

14 201901271165 SOCIETA' AGRICOLA EREDI VITTORIO GABOARDI 
S.S.

CASTELNUOVO BOCCA 
D'ADDA LO           232.674,20           232.674,20             93.069,68             93.069,68 80

15 201901274816 GRITTI PIERGIANNI LOGRATO BS           107.635,00           107.635,00             43.054,00             43.054,00 80
16 201901284025 BRUNELLI ACHILLE E C. SOCIETA' AGRICOLA VEROLAVECCHIA BS           112.543,81           112.543,81             45.017,52             45.017,52 80

17 201901284555 SOCIETA' AGRICOLA BRIXIA S.S. DI SCHIEPPATI 
MARIO FRANCO E C. CALCIO BG           150.400,32           150.400,32             60.160,13             60.160,13 80

Operazione 4.1.03 - Elenco delle domande con esito istruttorio positivo e ammesse a finanziamento



Bollettino Ufficiale – 147 –

Serie Ordinaria n. 50 - Venerdì 15 dicembre 2023

N. NUMERO 
DOMANDA RAGIONE SOCIALE COMUNE SIGLA 

PROVINCIA
Importo spesa 
ammissibile (€)

Importo spesa 
ammessa (€)

Importo 
contributo 

concedibile (€)

Importo 
contributo 

concesso (€)
Punteggio

18 201901284625 SOCIETA' AGRICOLA MASTER GREEN S.S. DI MARINI 
M. E FERRARI S. LOCATE DI TRIULZI MI             72.000,00             72.000,00             28.800,00             28.800,00 80

19 201901284964 TRAVAGLINI BEATRICE MORENGO BG             41.791,48             41.791,48             16.716,59             16.716,59 80

20 201901277011 SOCIETA' AGRICOLA IL MONTIZZOLO DI MERIGO 
DONATELLO E C. S.S. CARAVAGGIO BG             85.996,57             85.996,57             34.398,63             34.398,63 79

21 201901277760 TONINELLI EUGENIO, FRANCHINA GIUSEPPINA E 
FIGLIE SOCIETA' AGRICOL A LENO BS           225.408,04           225.408,04             90.163,21             90.163,21 79

22 201901283818 SIAV SOCIETA' AGRICOLA SAS DI P. G. MOTTOLA & 
C. BORGO SAN GIACOMO BS           174.070,00           174.070,00             69.628,00             69.628,00 79

23 201901286880 SOCIETA' AGRICOLA ACERO S.S. GOTTOLENGO BS             98.563,32             98.563,32             39.425,34             39.425,34 79
24 201901277595 MARIANI PIERLUIGI TORRE DE'PICENARDI CR           233.610,00           233.610,00             93.444,00             93.444,00 78
25 201901278044 GARONZI PAOLO ROVERBELLA MN             44.584,84             44.584,84             17.833,93             17.833,93 78
26 201901283761 CONZADORI LORENZO CA' D'ANDREA CR           106.700,00           106.700,00             42.680,00             42.680,00 78
27 201901274031 SOCIETA' AGRICOLA BALDINI S.S. BORGO VIRGILIO MN             79.885,00             79.885,00             31.954,00             31.954,00 76
28 201901276433 GIPPONI FEDERICO ORZINUOVI BS           185.382,77           185.382,77             74.153,11             74.153,11 76

29 201901276969 SPOLDI GIACOMO E BODONI LETIZIA SOCIETA' 
AGRICOLA S.S. TRIGOLO CR             53.448,00             53.448,00             21.379,20             21.379,20 76

30 201901284001 CABRINI DINO SPIRANO BG             67.420,72             67.420,72             26.968,29             26.968,29 76

31 201901285007 SOCIETA' AGRICOLA BIOLOGICA DEL PARCO SRL CREMA CR           370.111,12           370.111,12            148.044,45            148.044,45 74

32 201901284023 SOCIETA' AGRICOLA CASCINA RUFFINI DI 
TIRABOSCHI E MANZONI S.S. CANONICA D'ADDA BG           106.473,69           106.473,69             42.589,47             42.589,47 73

33 201901277773 AZIENDA AGRICOLA CA' BIANCA GUARDAMIGLIO LO           166.998,00           166.998,00             66.799,20             66.799,20 71

34 201901282465 SOCIETA' AGRICOLA FERRARI DI FERRARI AMEDEO 
GIUSEPPE E C.S.S. CORZANO BS           201.365,00           201.365,00             80.546,00             80.546,00 71

35 201901287094 SOCIETA' AGRICOLA PIZZOCCHERO FRATELLI S.S. CARAVAGGIO BG           238.277,36           238.277,36             95.310,94             95.310,94 71

36 201901288408 SOCIETA' AGRICOLA COSSA FRATELLI E CUGINI BUCCINASCO MI             60.900,00             60.900,00             24.360,00             24.360,00 70

37 201901274947 SOCIETA' AGRICOLA IMMOBILIARE FONDI AGRICOLI 
DI GIAN GIACOMO MEDICI DI MARIGNANO & C. SAS MILANO MI             58.700,00             58.700,00             23.480,00             23.480,00 70

38 201901275933 FUTURA SOCIETA' AGRICOLA S.S. MALAGNINO CR             43.153,35             43.153,35             17.261,34             17.261,34 70

39 201901282767 SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA FIORI UBERTO, 
ALESSANDRO E FEDERICO REA PV           130.499,45           130.499,45             52.199,78             52.199,78 70

40 201901283802 AZIENDA AGRICOLA POLIZZA DI CAPPELLARI SARA MEDOLE MN           210.414,53           210.414,53             84.165,81             84.165,81 70

41 201901283957 SOCIETA' AGRICOLA EREDI MERIGO ANGELO DI 
MERIGO GIAN LUIGI E C. S.S. CAPRALBA CR           129.588,78           129.588,78             51.835,51             51.835,51 70



Serie Ordinaria n. 50 - Venerdì 15 dicembre 2023

– 148 – Bollettino Ufficiale

N. NUMERO 
DOMANDA RAGIONE SOCIALE COMUNE SIGLA 

PROVINCIA
Importo spesa 
ammissibile (€)

Importo spesa 
ammessa (€)

Importo 
contributo 

concedibile (€)

Importo 
contributo 

concesso (€)
Punteggio

42 201901285103 AZIENDA AGRICOLA GRUPPI LUIGI SAN ROCCO AL PORTO LO             62.122,20             62.122,20             24.848,88             24.848,88 70

43 201901285321 AZ. AGRICOLA ARENGHI ATTILIO OFFLAGA BS             80.485,45             80.485,45             32.194,18             32.194,18 70
44 201901285923 TELLI MELANIA CASELLE LANDI LO             33.380,00             33.380,00             13.352,00             13.352,00 70

45 201901289641 AZIENDA AGRICOLA ROSA ANNA E ROSA LUIGIA S.S. 
- SOCIETA' AGRICOLA SABBIONETA MN             82.000,00             82.000,00             32.800,00             32.800,00 70

46 201901282457 BARBIERI ALBERTO RIVAROLO MANTOVANO MN           185.636,00           185.636,00             74.254,40             74.254,40 69

47 201901284623 SOCIETA' AGRICOLA SCOTTI FRATELLI S.S. MEDIGLIA MI           162.632,00           162.632,00             65.052,80             65.052,80 69

48 201901488491 MERLINI TIZIANA RIVAROLO MANTOVANO MN             52.579,60             52.579,60             21.031,84             21.031,84 68

49 201901277828 AZIENDA AGRICOLA F.OLI.MA.N. S.S. SOCIETA' 
AGRICOLA MOZZECANE VR           199.247,50           199.247,50             79.699,00             79.699,00 66

50 201901282452 GARBELLI GIOVANNI E FIGLI GIUSEPPE E PIER 
PAOLO SOCIETA' AGRICOLA BAGNOLO MELLA BS           400.000,00           400.000,00            160.000,00            160.000,00 66

51 201901282654 EMAN S.S. DI EMANUELE ARIOLDI SOCIETA' 
AGRICOLA ZERBOLO' PV             49.616,00             49.616,00             19.846,40             19.846,40 66

52 201901283602 LE GHIANDE SOCIETA' AGRICOLA S.S. SANT'ANGELO 
LODIGIANO LO             36.833,91             36.833,91             14.733,56             14.733,56 66

53 201901284859 SOCIETA' AGRICOLA BORGO LIBERO S.S. VILLAFRANCA DI 
VERONA VR             81.320,00             81.320,00             32.528,00             32.528,00 66

54 201901271637 BARBAGLIO MARCO SECUGNAGO LO           103.992,92           103.992,92             41.597,17             41.597,17 61
55 201901282589 AGRICASCINAZZA S.R.L. SOCIETA' AGRICOLA MELETI LO           293.009,66           293.009,66            117.203,86            117.203,86 61

56 201901289245 SOCIETA' AGRICOLA LOCATELLI ACHILLE GUARNERI 
PALMA E FIGLI CASTELGERUNDO LO           166.270,00           166.270,00             66.508,00             66.508,00 61

57 201901284364 TELLI MICHELA CASELLE LANDI LO           170.350,00           170.350,00             68.140,00             68.140,00 61

58 201901289845 CONDUZIONE AZIENDE AGRICOLE SOCIETA' 
AGRICOLA S.S. OFFLAGA BS           175.100,00           175.100,00             70.040,00             70.040,00 61

59 201901273016 SOCIETA' AGRICOLA AGRODEO S.S. DI LOVATI M.E 
DEODATO G. MILANO MI             59.800,00             59.800,00             23.920,00             23.920,00 60

60 201901275171 BARONCHELLI S.S. SOCIETA' AGRICOLA BORGO SAN GIOVANNI LO             43.200,00             43.200,00             17.280,00             17.280,00 60

61 201901288438 AZ. AGR. VALENTINO DI ACERBI PAOLO E SAVERIO 
S.S. SOCIETA' AGRICOLA PIZZIGHETTONE CR             83.460,00             83.460,00             33.384,00             33.384,00 60

62 201901283053 ZERBINI ARMANDO SAN MARTINO DEL 
LAGO CR             65.400,00             65.400,00             26.160,00             26.160,00 59

63 201901283691 RUFFONI STEFANO CERESARA MN             45.800,00             45.800,00             18.320,00             18.320,00 59

64 201901287725 BELLETTI NARCISO E GUGLIEMO S.S. SOCIETA' 
AGRICOLA

SAN MARTINO 
DALL'ARGINE MN             83.400,00             83.400,00             33.360,00             33.360,00 59

65 201901283196 SOCIETA' AGRICOLA VERZIANO S.S. SONCINO CR           117.122,92           117.122,92             46.849,17             46.849,17 56



Bollettino Ufficiale – 149 –

Serie Ordinaria n. 50 - Venerdì 15 dicembre 2023

N. NUMERO 
DOMANDA RAGIONE SOCIALE COMUNE SIGLA 

PROVINCIA
Importo spesa 
ammissibile (€)

Importo spesa 
ammessa (€)

Importo 
contributo 

concedibile (€)

Importo 
contributo 

concesso (€)
Punteggio

66 201901273195 MARASCHI LORENZO VALERA FRATTA LO             62.600,00             62.600,00             25.040,00             25.040,00 50
67 201901276339 SOCIETA' AGRICOLA CASONE S.S. MARMIROLO MN             47.000,00             47.000,00             18.800,00             18.800,00 50

68 201901284046
AZ. AGR.TAVAZZANI ALBERTO DI TAVAZZANI 

GAETANO ERCOLE LUIGI E PIE TRO - SOCIETA' 
AGRICOLA -

LARDIRAGO PV             62.000,00             62.000,00             24.800,00             24.800,00 50

69 201901287825 SOCIETA' AGRICOLA TORREGGIANI MORGAN E 
DANIELE S.S. MARIANA MANTOVANA MN             43.360,00             43.360,00             17.344,00             17.344,00 50

Totale 9.753.537,62       9.753.537,62       3.901.415,03        3.901.415,03        


	D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste
	D.d.u.o. 6 dicembre 2023 - n. 19776
	Complemento per lo sviluppo rurale del piano strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia – Intervento srg10 - «Informazione e promozione dei prodotti di qualità». Approvazione delle disposizioni attuative per la presentazione delle do
	D.d.s. 1 dicembre 2023 - n. 19532
	Programma di sviluppo rurale 2014-2020 della Lombardia. Operazione 4.1.03 «Incentivi per investimenti finalizzati alla ristrutturazione o riconversione dei sistemi di irrigazione». d.d.u.o. 24 settembre 2020, n. 11206, approvazione degli esiti istruttori,





